
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЁЛКА РАЗДОЛИНСК 
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.06.2025г.                                   п. Раздолинск                                      № 95 
 
О внесении изменений в постановление 
от 25.04.2025 № 71 "О программе проведения проверки готовности 
к отопительному периоду 2025-2026 годов" 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики 
Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил 
обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки 
обеспечения готовности к отопительному периоду, Уставом муниципального 
образования поселок Раздолинск, в целях проведения проверок готовности к 
отопительному периоду 2025-2026 годов потребителей тепловой энергии, 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций на территории муниципального 
образования поселок Раздолинск, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в приложение №1 к Постановлению администрации п. 
Раздолинск от 25.04.2025 г. № 71 

1.1 Включать по согласованию представителей Службы строительного 
надзора и жилищной инспекции. 

1.2. Включать по согласованию Представителей Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор)- (по 
согласованию) 

1.3  Исключить из состава комиссии Главу поселка Раздолинск - Матвеева 
Павла Александровича. 

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

3.  Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию в периодическом печатном издании "Раздолинский вестник 
и на официальном сайте администрации поселка " https://razdolinsk-
r04.gosweb.gosuslugi.ru/". 
 

 
 
 
Исполняющий полномочия  
Главы поселка Раздолинск- 
заместитель главы администрации                                  А.А.Безруких 

             
 

 

 

 

 

 

https://razdolinsk-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://razdolinsk-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


2 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ,МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА РАЗДОЛИНСК 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(В редакции Постановления от 18.06.2025 №95) 

 

25.04.2025                                                 пгт.Раздолинск                                      № 71 

 

 
О программе проведения проверки готовности 
к отопительному периоду 2025-2026 годов 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 № 

190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики Российской Федерации 

от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному 

периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, 

Уставом муниципального образования поселок Раздолинск, в целях проведения проверок 

готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов потребителей тепловой энергии, 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций на территории муниципального 

образования поселок Раздолинск, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить комиссию по оценки обеспечения готовности к отопительному 

периоду 2025-2026 годов теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей 

тепловой энергии муниципального образования поселок Раздолинск (Приложение № 1 к 

настоящему постановлению). 

2.Утвердить программу оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 

2025-2026 годов теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой 

энергии муниципального образования поселок Раздолинск (Приложение № 2 к 

настоящему постановлению). 

3. Установить сроки поэтапного выполнения предзимних мероприятий в 
муниципальном образовании поселок Раздолинск: 

- до 01 сентября 2025 года - в размере 80 процентов от плановых объемов 
работ; 

- до 01 октября 2025 года - полная готовность к началу отопительного сезона. 
4. Утвердить план-график проведения работ по подготовке к отопительному 

сезону 2025-2026 года жилых домов (объектов) и объектов социальной сферы( 
Приложение № 3 к настоящему постановлению) 

5. Утвердить планы подготовки к отопительному сезону 2025-2026 г. (в 
соответствии с Приказом Минэнерго России от 13.11.2024 № 2234) (приложение № 4). 

6. Утвердить Перечень потребителей тепловой энергии, в отношение которых 
проводится проверка готовности к отопительному периоду (Приложение № 5 к 
настоящему постановлению 

7. Утвердить Положение об оперативно-диспетчерском управлении в системе 
теплоснабжения муниципального образования поселок Раздолинск (Приложение № 6 к 
настоящему Постановлению). 

8. Утвердить Порядок Мониторинга системы теплоснабжения муниципального 
образования поселок Раздолинск (Приложение № 7 к настоящему Постановлению). 



3 

 

9. Утвердить положение о графиках аварийного ограничения режимов 
потребления тепловой энергии у потребителей и ограничения, прекращения подачи 
тепловой энергии при возникновении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций в 
системе теплоснабжения муниципального образования поселок Раздолинск ( 
Приложение № 8 к настоящему постановлению) 

10. Обеспечить устранение замечаний по предписаниям Енисейского 
управления Ростехнадзора в целях получения паспорта готовности в срок до 01 октября 
2025 года; 

11. Обеспечить на территории муниципального образования поселка 
Раздолинск: 

- выполнение требований, установленных Приказом Министерства энергетики 
Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения 
готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения 
готовности к отопительному периоду», и осуществление контроля за готовностью 
теплоснабжающей организации поселения, теплосетевых организаций, отдельных 
потребителей к отопительному сезону; 

- регулярное информирование о мероприятиях и способах энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности, в том числе путем размещения в средствах 
массовой информации, на официальном сайте администрации поселка Раздолинск; 

- постоянный мониторинг качества оказания жилищно-коммунальных услуг 
населению; 

- выполнение требований, установленных программой оценки готовности 
поселка Раздолинск, к отопительному сезону, и осуществлять контроль за готовностью 
теплоснабжающих организаций, отдельных категорий потребителей к отопительному 
сезону; 

12. Разработать и утвердить в срок до 1 сентября 2025 года в администрации 
поселка Раздолинск муниципальный правовой акт, устанавливающий порядок 
ликвидации, локализации технологических нарушений и взаимодействия тепло-, электро-, 
топливо-, водоснабжающих организаций, абонентов (потребителей), ремонтных, 
строительных, транспортных предприятий, а также служб жилищно-коммунального 
хозяйства и других органов при устранении аварий и инцидентов. 

13. Признать утратившим силу постановление администрации поселка 
Раздолинска от 24.06.2024г. № 93 "Программа проведения проверки готовности к 
отопительному периоду теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей 
тепловой энергии." 

14.  Контроль по исполнению данного постановления оставляю за собой. 
15. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

опубликованию в периодическом печатном издании "Раздолинский вестник и на 
официальном сайте администрации поселка " https://razdolinsk-r04.gosweb.gosuslugi.ru/". 

 

 

Глава поселка Раздолинск                                             П.А.Матвеев 

https://razdolinsk-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


4 

 

 
Приложение № 1 
к постановлению  

администрации 
поселка Раздолинск 
от 25.04. 2025г. №71  

 

СОСТАВ 
Комиссии по проведению проверки готовности 

к отопительному периоду 2025-2026 годов 
 

 

Безруких  

Анна Андреевна  
 

- Заместитель главы администрации     поселка 
Раздолинск 

Члены комиссии: 

 

  

Черных  
Сергей Анатольевич  

- Генеральный директор – ООО«Альянс»  

 

Ветрова  
Татьяна Сергеевна 

- Специалист по вопросам ЖКХ администрации 

 

Горлова  
Галина Васильевна 

-  

Специалист администрации поселка 

Раздолинск 

По согласованию  представитель Службы строительного                       
надзора и жилищной инспекции. 
 

По согласованию  Представитель Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и 

атомному надзору (Ростехнадзор) 
 

   

 

 

 

 



5 

 

Приложение № 2 
 к Постановлению  

администрации поселка Раздолинск 
 от 25.04.2025 г. №71 

 

ПРОГРАММА 

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 годов 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии 

муниципального образования поселок Раздолинск 

1. Целью программы оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 
2025- 2026 годов (далее - Программа) является оценка готовности           к отопительному 
периоду путем проведения проверок готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 
годов теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии. 

2. Проверка осуществляется в отношении теплоснабжающих и теплосетевых 
организаций, а также потребителей тепловой энергии в соответствии с Приказом 
Министерства энергетики Российской Федерации от от 13.11.2024 № 2234 «Об 
утверждении правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка 
проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» (далее - Правила). 

3. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с графиком проведения 
проверки готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 годов согласно приложению 1 к 
настоящей программе. 

4. В целях проведения проверки Комиссия рассматривает документы, 
подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводит 
осмотр объектов проверки с выездом на место. 

5. В целях оценки готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций к 
отопительному периоду Комиссией проверяются сведения в соответствии с 
требованиями главы II Правил. 

Результаты проверки готовности теплоснабжающих и теплосетевых            
организаций к отопительному периоду 2025 – 2026 годов оформляются оценочными 
листами для расчета индекса готовности к отопительному периоду и актами проверки 
готовности к отопительному периоду 2025-2026 годов              (в соответствии с 
рекомендуемым Правилами образцом). 

6. В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному 
периоду Комиссией проверяются сведения в соответствии с требованиями главы II 
Правил. 

Результаты проверки потребителей тепловой энергии оформляются оценочными 
листами для расчета индекса готовности к отопительному периоду и актами проверки 
готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 годов           (в соответствии с 
рекомендуемым Правилами образцом). 

7. Комиссия в срок не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала 
проведения оценки обеспечения готовности уведомляет о сроках проведения оценки 
готовности посредством размещения на официальном сайте муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети               "Интернет" 
информации о начале проведения оценки обеспечения готовности и программы оценки 
готовности. 

8. В рамках проведения оценки обеспечения готовности комиссия осуществляет 
оценку готовности на предмет выполнения требований, установленных Правилами 
обеспечения готовности к отопительному периоду,                     и в отношении каждого 
объекта оценки обеспечения готовности устанавливает их уровень готовности к 
отопительному периоду (далее - уровень готовности) на основании значения индекса 
готовности. Индекс готовности объекта оценки обеспечения готовности определяется 
расчетным способом с точностью до 2 знака после запятой в соответствии с формулами, 
установленными в оценочных листах. Уровень готовности лиц, определяется как 
среднеарифметическое значение индексов готовности объектов оценки обеспечения 
готовности. 

consultantplus://offline/ref=D1F91A7CF0132C8273631AE311726ABFEE1A828A8FAD6BBFC04BF1F699k5Z3M


6 

 

По результатам расчета индекса готовности устанавливается: 
уровень готовности "Не готов" - если индекс готовности меньше 0,8; 
уровень готовности "Готов с условиями" - если индекс готовности меньше 0,9 и 

больше либо равен 0,8; 
уровень готовности "Готов" - если индекс готовности больше либо равен 0,9. 
В случае если балльная оценка хотя бы одного показателя готовности, равна 0, то 

значение индекса готовности принимается не более 0,8. 
В отношении теплоснабжающих организаций и теплосетевых организаций, 

потребителей тепловой энергии, управляющих организаций, а также товариществами 
собственников жилья, расчет индекса готовности и проверка оценочных листов 
осуществляется единой теплоснабжающей организацией, в зону (зоны) деятельности 
которой входит система (системы) теплоснабжения на основании документов 
(информации), представленных в комиссию. В случае расхождений между сведениями 
(информацией), представленными в комиссию лицами, и данными единой 
теплоснабжающей организации, в зону (зоны) деятельности которой входит 
соответствующая система (системы) теплоснабжения, у вышеуказанных лиц могут быть 
запрошены дополнительные документы (сведения), предусмотренные Правилами 
обеспечения готовности к отопительному периоду, а также может быть проведен 
визуальный осмотр объектов теплоснабжения. 

В течение 10 календарных дней с даты предоставления комиссией заполненных 
оценочных листов, а также документов, подтверждающих выполнение требований по 
обеспечению готовности к отопительному периоду, единая теплоснабжающая 
организация осуществляет проверку оценочных листов и производит расчет индекса 
готовности. Результаты проверки и произведенного расчета индекса готовности в 
отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности направляются не позднее 5 
рабочих дней до дня подписания акта оценки обеспечения готовности к отопительному 
периоду (далее - акт) единой теплоснабжающей организацией в комиссию для 
определения уровня готовности и оформления результатов оценки обеспечения 
готовности. 

9. Акты проверки готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 годов 
теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии 
оформляются не позднее одного дня с даты завершения проверки. 

10. К акту прилагается заполненный оценочный лист на каждый объект оценки 
обеспечения готовности. При наличии у комиссии замечаний к соблюдению проверяемым 
лицом требований по обеспечению готовности, установленных Правилами обеспечения 
готовности к отопительному периоду, в оценочном листе указывается срок устранения 
выявленных замечаний. 

11. В случае устранения указанных в оценочном листе замечаний комиссией, на 
основании уведомления об устранении замечаний лица, в отношении которого был выдан 
оценочный лист с замечаниями, не позднее 14 календарных дней со дня получения 
комиссией такого уведомления, проводится повторная оценка обеспечения готовности на 
предмет устранения ранее выданных замечаний, по результатам которой составляется 
новый акт и прилагается новый оценочный лист. 

12. Сроки составления актов: не позднее 10 сентября 2025 года - для 
потребителей тепловой энергии, управляющих организаций, а также товариществами 
собственников жилья не позднее 14 октября 2025 года - для теплоснабжающих и 
теплосетевых организаций. 

13. Паспорт обеспечения готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 годов 
(далее – Паспорт) составляется в соответствии с рекомендуемым Правилами образцом и 
выдается лицами, указанными в части 7 - 10 Федерального закона о теплоснабжении, в 
течение 5 рабочих дней со дня подписания акта, в случаях, если в отношении 
проверяемого лица установлен уровень готовности "Готов", а также в случае 
установления в отношении проверяемого лица уровня готовности "Готов с условиями", 
если сроки устранения замечаний комиссии по обеспечению готовности и повторная 
оценка обеспечения готовности на предмет устранения ранее выданных замечаний 
выходят за рамки сроков. 

14. Сроки выдачи паспортов: не позднее 15 сентября 2025 года - для потребителей 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483239&dst=547
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483239&dst=550


7 

 

тепловой энергии, управляющих организаций, а также товариществами собственников 
жилья не позднее 19 октября 2025 года - для теплоснабжающих и теплосетевых 
организаций. 

Сводная информация о результатах оценки обеспечения готовности                с 
указанием проверяемого лица, уровня готовности и индекса готовности подлежит 
опубликованию на официальных сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в срок                   до 1 декабря. 

15. Лица, не получившие паспорт до даты, установленной пунктом 14 настоящей 
Программы, обязаны продолжить подготовку к отопительному периоду посредством 
устранения указанных в оценочном листе замечаний. 

В случае неустранения замечаний указанных в акте, в установленный срок 
теплоснабжающими и теплосетевыми организациями, комиссия в течение 5 рабочих дней 
со дня подписания акта передает данные федеральному органу исполнительной власти, 
уполномоченному на осуществление федерального государственного энергетического 
надзора, федерального государственного надзора в области промышленной 
безопасности, федеральным органам исполнительной власти в сфере обороны, 
обеспечения безопасности, государственной охраны, внешней разведки, исполнения 
наказаний (их подразделениями). 

В случае неустранения замечаний, указанных в акте, в установленный актом срок 
потребителями тепловой энергии, управляющими организациями, а также 
товариществами собственников жилья, комиссия в течение 5 рабочих дней со дня 
подписания акта передает данные органам государственной власти субъекта Российской 
Федерации в области жилищных отношений, осуществляющим региональный 
государственный надзор. 

16. В целях проведения оценки обеспечения готовности комиссия рассматривает 
документы, подтверждающие выполнение требований по обеспечению готовности. По 
решению комиссии проводится осмотр объектов оценки обеспечения готовности. 

19. Значение индекса готовности потребителей тепловой энергии, управляющих 
организаций, а также товариществами собственников жилья, не может быть более 0,8 в 
случае, если хотя бы один из нижеперечисленных показателей готовности равен 0: 

показатель наличия акта промывки теплопотребляющей установки; 
показатель наличия акта о проведении наладки режимов потребления тепловой 

энергии и (или) теплоносителя (в том числе тепловых и гидравлических режимов) 
оборудования теплового пункта и внутридомовых сете1; 

показатель наличия акта о проведении гидравлических испытаний                на 
прочность и плотность оборудования теплового пункта, тепловых сетей           в границах 
балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности, включая 
трубопроводы теплового ввода и внутридомовых сетей. 

20. Значение индекса готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций, 
не может быть более 0,8 в случае, если хотя бы один из нижеперечисленных показателей 
готовности равен 0: 

показатель наличия акта о проведении очистки и промывки тепловых сетей, 
тепловых пунктов в соответствии с требованиями пунктов 5.3.37, 6.2.17, 12.18 Правил 
технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Минэнерго 
России от 24 марта 2003 г. N 115 <1> (далее - Правила N 115) (подпункт 9.3.21 пункта 9 
Правил обеспечения готовности к отопительному периоду); 

показатель наличия актов проведения гидравлических испытаний на прочность и 
плотность трубопроводов тепловых сетей в соответствии с пунктом 6.2.32 Правил N 115 
(подпункт 9.3.19 пункта 9 Правил обеспечения готовности к отопительному периоду); 

показатель наличия разработанного в соответствии с пунктом 2.7.10 Правил N 115 
нормативно-технического документа по организации ремонтного производства, 
разработке ремонтной документации, планированию                 и подготовке к ремонту, 
выводу в ремонт и производству ремонта, а также приемке и оценке качества ремонта 
(пункт 9.3.14 пункта 9 Правил обеспечения готовности к отопительному периоду). 

 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=41812&dst=100852
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=41812&dst=101069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=41812&dst=101989
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=41812&dst=101122
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=41812&dst=100360


8 

 

Приложение № 3 
к постановлению  

администрации 
 поселка Раздолинск 
от 25.04.2025 г. №71  

 

 

 

График 
проведения проверки готовности к 

отопительному периоду 2025-2026 годов 
 

№

 п/п 

Объекты, 

подлежащие проверке 

Колич

ество 

объектов 

Сроки 

проведения проверки 

Документы, 

проверяемые 

в ходе проверки 

1 

Теплоснабжающие 

и теплосетевые 

организации 

1 

С 01 по 15 
августа 

соответствующ
его года 

в соответствии 

с главой II Правил 

2 
Учреждение 

культуры 
1 

С 01 по 15 
августа 

соответствующ
его года 

В соответствии с 

главой II Правил 

 

3 
Учреждения 

здравоохранения, ФАП 
1 

С 01 по 15 
августа 
соответствующего 
года 

4 
Учреждения 

образования 
4 

С 01 по 15 
августа 

соответствующ
его года 

5 Жилой фонд 35 

С 01 по 15 
августа 

соответствующ
его года 

 

consultantplus://offline/ref=D1F91A7CF0132C8273631AE311726ABFEE1A828A8FAD6BBFC04BF1F699530B0E9582AEABD77A6D3FkEZCM
consultantplus://offline/ref=D1F91A7CF0132C8273631AE311726ABFEE1A828A8FAD6BBFC04BF1F699530B0E9582AEABD77A6D3FkEZCM


9 

 

Приложение 1 к   

Программе 

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 годов 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии 

муниципального образования поселок Раздолинск 

 

 

Оценочный лист 

для расчета индекса готовности к отопительному периоду потребителей тепловой 

энергии, теплопотребляющие установки которых подключены (технологически 

присоединены) к системе теплоснабжения, приобретающих тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих им на праве 

собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках, 

управляющих организаций, а также товариществ собственников жилья, жилищных 

кооперативов, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных 

потребительских кооперативов при условии осуществления ими деятельности по 

управлению многоквартирными домами, а также лиц, с которыми в соответствии с частью 

1 статьи 164 Жилищного кодекса Российской Федерации собственниками помещений в 

многоквартирном доме заключены договоры оказания услуг по содержанию и (или) 

выполнению работ по ремонту общего имущества в целях надлежащего содержания и 

(или) ремонта внутридомовой системы отопления в многоквартирном доме, или 

председателя совета многоквартирного дома в случае, если собственниками помещений 

в многоквартирном доме не принято решение о заключении таких договоров, или 

муниципальными образованиями в случае, если способ управления многоквартирным 

домом не выбран или выбранный способ управления не реализован 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

N п/п Обязательное 

требование 

Подтверждающий 

документ 

Показатель Вес показателя Наименовани

е показателя 

Расчет 

показателей 

готовности 

(формула) 

Значение 

(заполняетс

я 

комиссией) 

Замеч

ание 

(в 

случае 

налич

ия, с 

указан

ием 

сроков 

устран

ения) 

   ИНДЕКС ГОТОВНОСТИ Ипотр = Кзакон о 

тепл * 0,85 + 

Кжил. фонд * 

0,06 + Кгаз * 

0,02 + Кпредп * 

0,05 + Кплан * 

0,02 

  

1 Выполнить 

требования, 

установленные 

частью 6 статьи 

20 

Федерального 

закона от 27 

июля 2010 г. № 

190-ФЗ "О 

- Показатель 

выполнения 

требований 

Федерального 

закона о 

теплоснабжении 

0,85 Кзакон о тепл Кзакон о тепл = 

Кбезопасн * 0,8 

+ Крежим * 

0,03 + Кзадолж 

* 0,15 + Кучет 

* 0,02 

  



11 

 

теплоснабжении

" (далее - 

Федеральный 

закон о 

теплоснабжении

) (подпункт 11.1 

пункта 11 

Правил 

обеспечения 

готовности к 

отопительному 

периоду, 

утвержденных 

приказом 

Минэнерго 

России от 13 

ноября 2024 г. 

№ 2234 (далее - 

Правила): 

1.1 Обеспечивать 
эксплуатацию 
теплопотребляю
щих установок в 
соответствии с 
требованиями 
безопасности в 
сфере 
теплоснабжения, 
установленными 
статьей 23.2 
Федерального 

Документы, 

предусмотренные 

подпунктами 

11.5.1 - 11.5.10 

пункта 11 Правил 

Показатель 

обеспечения 

эксплуатации 

теплопотребляю

щих установок в 

соответствии с 

требованиями 

безопасности 

0,8 Кбезопасн Кбезопасн = 

Кпромыв * 0,3 1 

+ Кгидр * 0,31 

+ Карм * 0,01 

+ Котв * 0,01 + 

Киспыт * 0,31 + 

Кперечень * 

0,01 + 

Кэкспл/произв.инст

р * 0,01 + 

  



12 

 

закона о 
теплоснабжении 
(пункт 1 части 6 
статьи 20 
Федерального 
закона о 
теплоснабжении 

Кпа.спорт.тепл.пунк

т * 0,01 + Кшт 

* 0,01 + 

Крегул.темпер * 

0,01 

1.1.1  Акты промывки 
теплопотребляю
щей установки, 
проведенной в 
присутствии 
представителя 
единой 
теплоснабжающе
й организации, в 
зону (зоны) 
деятельности 
которой входит 
система 
(системы) 
теплоснабжения, 
установленные 
требованиями 
пункта 9.2.9 
Правил 
технической 
эксплуатации 
тепловых 
энергоустановок, 
утвержденных 
приказом 
Минэнерго 
России от 24 
марта 2003 г. № 

Показатель 

наличия акта 

промывки 

теплопотребляю

щей установки 

0,31 Кпромыв Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



13 

 

115 1 (далее - 
Правила 
технической 
эксплуатации 
тепловых 
энергоустановок) 
(подпункт 11.5.1 
пункта 11 
Правил) 

1.1.2 Акты о 
проведении 
наладки режимов 
потребления 
тепловой энергии 
и (или) 
теплоносителя (в 
том числе 
тепловых и 
гидравлических 
режимов) 
теплового пункта, 
внутридомовых 
сетей и 
теплопотребляю
щих установок, 
актов об 
установке и 
пломбировании 
дроссельных 
(ограничительных
) устройств во 
внутренних 
системах, 
включая 

Показатель 

наличия актов о 

проведении 

наладки 

режимов 

потребления 

тепловой 

энергии и (или) 

теплоносителя 

0,31 Кгидр Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



14 

 

элеваторы и 
шайбы на линиях 
рециркуляции 
горячего 
водоснабжения в 
соответствии с 
пунктом 9.3.25 
Правил 
технической 
эксплуатации 
тепловых 
энергоустановок 
(подпункт 11.5.2 
пункта 11 
Правил) 

1.1.3 Акт проверки 
(осмотра) 
запорной 
арматуры, в том 
числе в высших 
(воздушники) и 
низших точках 
трубопровода 
(спускники) и 
арматуры 
постоянного 
регулирования на 
предмет наличия 
и 
работоспособнос
ти, плотности 
(герметичности) 
сальниковых 
уплотнений, 
наличия 

Показатель 

наличия акта 

проверки 

(осмотра) 

запорной 

арматуры и 

арматуры 

постоянного 

регулирования 

0,01 Карм Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



15 

 

теплоизоляции в 
соответствии с 
проектными 
решениями, 
наличия 
соответствующих 
неповрежденных 
пломб, 
установленных 
теплоснабжающи
ми и 
теплосетевыми 
организациями 
(подпункт 11.5.3 
пункта 11 
Правил) 

1.1.4  Установленные 
пунктами 2.1.2, 
2.1.3 Правил 
технической 
эксплуатации 
тепловых 
энергоустановок 
организационно-
распорядительны
е документы 
организации о 
назначении 
ответственных 
лиц за 
безопасную 
эксплуатацию 
тепловых 
энергоустановок 
для объектов и 

Показатель 

назначения 

ответственных 

лиц за 

безопасную 

эксплуатацию 

тепловых 

энергоустановок 

0,01 Котв Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



16 

 

(или) 
установленные 
пунктом 228 
Правил 
промышленной 
безопасности при 
использовании 
оборудования, 
работающего под 
избыточным 
давлением, 
утвержденных 
приказом 
Ростехнадзора от 
15 декабря 2020 
г. № 536 2 (далее 
- Правила 
промышленной 
безопасности), 
ответственных 
лиц за 
безопасную 
эксплуатацию 
оборудования 
под давлением и 
ответственных за 
осуществление 
производственног
о контроля при 
эксплуатации 
оборудования на 
опасных 
производственны
х объектах 
(далее - ОПО) 
(подпункт 11.5.4 



17 

 

пункта 11 
Правил) 

1.1.5 Акты о 
проведении 
испытаний на 
плотность и 
прочность 
(гидравлических 
испытаний) 
тепловых 
энергоустановок, 
включая 
трубопроводы 
тепловых сетей 
(при наличии) и 
участков 
тепловых вводов 
(до вводной 
запорной 
арматуры) в 
границах 
балансовой 
принадлежности, 
оборудования 
индивидуальных 
тепловых пунктов 
и внутренних 
систем 
теплопотреблени
я в соответствии 
с требованиями 
пунктов 9.8, 
9.1.59 Правил 
технической 
эксплуатации 

Показатель 

наличия актов о 

проведении 

испытаний на 

плотность и 

прочность 

(гидравлических 

испытаний) 

тепловых 

энергоустановок

, включая 

трубопроводы 

тепловых сетей 

(при наличии) и 

участков 

тепловых 

вводов 

0,31 Киспыт Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



18 

 

тепловых 
энергоустановок 
и наличие 
записей о 
результатах 
проведенных 
испытаний в 
паспорте 
теплового пункта 
и (или) 
теплопотребляю
щих установок 
(подпункт 11.5.5 
пункта 11 
Правил) 

1.1.6 Организационно-
распорядительны
е документы об 
утверждении 
перечня 
производственны
х инструкций для 
безопасной 
эксплуатации 
котлов и 
вспомогательного 
оборудования в 
случае 
эксплуатации 
ОПО, 
разработанного в 
соответствии с 
пунктом 278 
Правил 
промышленной 

Показатель 

наличия 

перечня 

производственн

ых инструкций 

для безопасной 

эксплуатации 

котлов и 

вспомогательно

го 

оборудования в 

случае 

эксплуатации 

ОПО 

0,01 Кперечень Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



19 

 

безопасности, и 
(или) перечня 
документации 
эксплуатирующей 
организации для 
объектов, не 
являющихся 
ОПО, 
разработанного в 
соответствии с 
пунктом 2.8.2 
Правил 
технической 
эксплуатации 
тепловых 
энергоустановок 
(подпункт 11.5.6 
пункта 11 
Правил) 

1.1.7 Утвержденные в 
соответствии с 
требованиями 
пункта 2.2 
Правил 
технической 
эксплуатации 
тепловых 
энергоустановок 
эксплуатационны
е инструкции 
объектов 
теплоснабжения 
и (или) 
производственны
е инструкции, 

Показатель 

наличия 

эксплуатационн

ых инструкций 

объектов 

теплоснабжения 

и (или) 

производственн

ых инструкций 

0,01 Кэкспл/произв.инстр Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



20 

 

разработанные в 
соответствии с 
пунктом 278 
Правил 
промышленной 
безопасности 
(подпункт 11.5.7 
пункта 11 
Правил) 

1.1.8 Паспорта 
тепловых пунктов 
или копии 
паспортов 
тепловых пунктов 
в соответствии с 
пунктом 9.1.5 
Правил 
технической 
эксплуатации 
тепловых 
энергоустановок, 
а также проектно-
техническая 
документация на 
здание 
(сооружение) в 
части внутренних 
систем 
теплоснабжения 
по 
теплопотребляю
щим установкам, 
установленным в 
здании 
(сооружении) 

Показатель 

наличия 

паспортов 

тепловых 

пунктов и 

проектно-

технической 

документации 

на здание в 

части 

внутренних 

систем 

теплоснабжения 

по 

теплопотребляю

щим установкам 

0,01 Кпаспорт.тепл.пункт Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



21 

 

(подпункт 11.5.8 
пункта 11 
Правил) 

1.1.9 Выписка из 
утвержденного 
штатного 
расписания, 
подтверждающая 
наличие 
персонала, 
осуществляющег
о функции 
эксплуатационно
й, диспетчерской 
и аварийной 
служб или 
договоры на 
техническое 
обслуживание, 
энергосервисные 
контракты в 
случае 
привлечения 
специализирован
ных организаций 
для эксплуатации 
оборудования 
(подпункт 11.5.9 
пункта 11 
Правил) 

Показатель 

наличия 

персонала, 

осуществляюще

го функции 

эксплуатационн

ой, 

диспетчерской и 

аварийной 

служб или 

договоров на 

техническое 

обслуживание, 

энергосервисны

х контрактов 

0,01 Кшт Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  

1.1.1

0 

Акты или 
документы, 
подтверждающие 
проверку 

Показатель 

наличия актов 

или документов, 

0,01 Крегул.темпер Наличие - 1 

Отсутствие - 

  



22 

 

работоспособнос
ти 
автоматических 
регуляторов 
температуры 
воды, 
подаваемой в 
системы горячего 
водоснабжения, а 
также проверку 
настроечных 
характеристик и 
установок систем 
регулирования и 
(или) регуляторов 
температуры и 
давления 
теплоносителя на 
системы 
отопления и воды 
на системы 
горячего 
водоснабжения, 
ограничения 
расхода сетевой 
воды через 
тепловой пункт в 
соответствии с 
пунктами 9.3.22, 
9.4.18 Правил 
технической 
эксплуатации 
тепловых 
энергоустановок 
(подпункт 11.5.10 
пункта 11 

подтверждающи

х 

работоспособно

сть 

автоматических 

регуляторов 

температуры 

воды 

0 



23 

 

Правил) 

1.2 Обеспечивать 
готовность к 
соблюдению 
указанного в 
договоре 
теплоснабжения 
режима 
потребления 
тепловой 
энергии (пункт 2 
части 6 статьи 
20 
Федерального 
закона о 
теплоснабжении
) 

Документы, 
предусмотренные 
подпунктами 
11.5.11, 11.5.19 
пункта 11 Правил 

Показатель 
обеспечения 
соблюдения 
указанного в 
договоре 
теплоснабжения 
режима 
потребления 
тепловой 
энергии 

0,03 Крежим Крежим = Кврез 

* 0,5 + 

Ктех.готов * 0,5 

  

1.2.1 Акты осмотра 
объектов 
теплоснабжения 
и 
теплопотребляю
щих установок на 
предмет наличия 
несанкционирова
нных врезок для 
разбора сетевой 
воды или 
потребления 
тепловой энергии 
на 
теплопотребляю
щих 
энергоустановках
, или для 
переключения 
закрытой 
системы 
теплоснабжения 
на открытую 

Показатель 
наличия актов 
осмотра 
объектов 
теплоснабжения 
и 
теплопотребляю
щих установок 
на предмет 
наличия 
несанкциониров
анных врезок 

0,5 Кврез Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



24 

 

систему 
теплоснабжения 
с разбором 
сетевой воды или 
отступлений от 
проектного 
решения 
(подпункт 11.5.11 
пункта 11 
Правил) 

1.2.2 Подписанный 
представителем 
теплоснабжающе
й организации и 
уполномоченным 
представителем 
потребителя 
тепловой энергии 
акт проверки 
технической 
готовности 
теплопотребляю
щей установки 
объекта к 
отопительному 
периоду, 
составленный по 
результатам 
анализа 
документов и 
визуального 
осмотра, с 
указанием 
выявленных 
замечаний, 

Показатель 

наличия актов 

проверки 

технической 

готовности 

теплопотребляю

щей установки 

объекта к 

отопительному 

периоду 

0,5 Ктех.готов Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



25 

 

свидетельствующ
их о 
несоблюдении 
потребителем 
требований 
безопасной 
эксплуатации 
теплопотребляю
щих установок и 
(или) 
невыполнении 
мероприятий, 
обеспечивающих 
соблюдение 
указанного в 
договоре 
теплоснабжения 
или 
предусмотренног
о нормативными 
актами режима 
потребления 
тепловой энергии 
(подпункт 11.5.19 
пункта 11 
Правил) 



26 

 

1.3 Обеспечивать 

отсутствие 

задолженности 

за поставленные 

тепловую 

энергию 

(мощность), 

теплоноситель 

(пункт 3 части 6 

статьи 20 

Федерального 

закона о 

теплоснабжении

) 

Документы, 
предусмотренные 
подпунктами 
11.5.12, 11.5.13 
пункта 11 Правил 

Показатель 
отсутствия 
задолженности 
за 
поставленные 
тепловую 
энергию 

0,15 Кзадолж Кзадолж = 

Кдоговор * 0,05 

+ Ксвер 0,95 

  

1.3.1 Копии 
заключенных 
договоров 
теплоснабжения 
и (или) договоров 
оказания услуг по 
поддержанию 
резервной 
тепловой 
мощности 
(подпункт 11.5.12 
пункта 11 
Правил) 

Показатель 
наличия 
заключенных 
договоров 
теплоснабжения 
и (или) 
договоров 
оказания услуг 
по 
поддержанию 
резервной 
тепловой 
мощности 

0,05 Кдоговор Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  

1.3.2 Акт сверки 
расчетов за 
поставленные 
тепловую 
энергию 
(мощность), 

Показатель 
отсутствия 
задолженности 
либо 
подписанное 
сторонами 

0,95 Ксвер Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



27 

 

теплоноситель, 
горячую воду, 
оказание услуг по 
поддержанию 
резервной 
тепловой 
мощности по 
состоянию на 
дату проверки, 
подтверждающий 
отсутствие 
задолженности, 
либо 
подписанное 
сторонами 
соглашение, 
подтверждающее 
урегулирование с 
теплоснабжающе
й организацией 
порядка 
погашения всей 
существующей 
задолженности 
(подпункт 11.5.13 
пункта 11 
Правил) 

соглашение, 
подтверждающе
е 
урегулирование 
с 
теплоснабжающ
ей организацией 
порядка 
погашения всей 
существующей 
задолженности 

1.4 Организовывать 
коммерческий 
учет тепловой 
энергии, 
теплоносителя в 
соответствии с 

Документы, 
предусмотренные 
подпунктами 
11.5.14, 11.5.15 
пункта 11 Правил 

Показатель 

организации 

коммерческого 

учета тепловой 

энергии, 

теплоносителя 

0,02 Кучет Кучет = 

Кпровер.уз.уч * 

0,5 + 

Кпровер.кип * 0,5 

  



28 

 

1.4.1 требованиями, 
установленными 
статьей 19 
Закона о 
теплоснабжении 
(пункт 4 части 6 
статьи 20 
Федерального 
закона о 
теплоснабжении
) 

Акты 
периодической 
проверки узла 
учета, 
составленные в 
соответствии с 
пунктом 73 
Правил 
коммерческого 
учета, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства 
Российской 
Федерации от 18 
ноября 2013 № 
1034, акты 
разграничения 
балансовой 
принадлежности 
(подпункт 11.5.14 
пункта 11 
Правил) 

Показатель 

наличия акта 

проверки узла 

учета 

0,5 Кпровер.уз.уч Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  

1.4.2 Акты проверки 
контрольно-
измерительных 
приборов в 
тепловом пункте, 
с обязательным 
указанием 
заводских 
номеров, отметки 
о наличии 
паспортов 
контрольно-

Показатель 

наличия актов 

проверки 

контрольно-

измерительных 

приборов в 

тепловом пункте 

0,5 Кпровер.кип Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



29 

 

измерительных 
приборов 
(подпункт 11.5.15 
пункта 11 
Правил) 

2 В случае 
эксплуатации 
жилищного 
фонда 
обеспечить 
выполнение 
требований 
Правил и норм 
технической 
эксплуатации 
жилищного 
фонда, 
утвержденных 
постановлением 
Госстроя 
Российской 
Федерации от 27 
сентября 2003 
№ 170 3 (далее - 
Правила и 
нормы 
технической 
эксплуатации 
жилищного 
фонда) 

Документы, 
предусмотренные 
подпунктами 
11.5.16, 11.5.17 
пункта 11 Правил 

Показатель 

выполнения 

Правил и норм 

технической 

эксплуатации 

жилищного 

фонда 

0,06 Кжил.фонд Кжил.фонд = 

Кконтур * 0,7 + 

Кдезинф * 0,3 

  

2.1 

Акт выполненных 
работ по 
подготовке к 
отопительному 
периоду 
теплового 
контура здания в 
соответствии с 
требованиями 
пункта 2.6.10 
Правил и норм 
технической 
эксплуатации 
жилищного 
фонда (подпункт 
11.5.16 пункта 11 
Правил) 

Показатель 

выполнения 

работ по 

подготовке к 

отопительному 

периоду 

теплового 

контура здания 

0,7 Кконтур Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



30 

 

2.2 

(подпункт 11.2 
пункта 11 
Правил) 

Акты о 
проведении 
дезинфекции 
систем 
теплопотреблени
я с открытой 
схемой 
теплоснабжения 
и горячего 
водоснабжения в 
соответствии с 
пунктом 5.2.10 
Правил и норм 
технической 
эксплуатации 
жилищного 
фонда, 
санитарных 
правил и норм 
СанПиН 1.2.3685-
21"Гигиенические 
нормативы и 
требования к 
обеспечению 
безопасности и 
(или) 
безвредности для 
человека 
факторов среды 
обитания", 
утвержденных 
постановлением 
Главного 
государственного 
санитарного 
врача Российской 

Показатель 

наличия актов о 

проведении 

дезинфекции 

систем 

теплопотреблен

ия с открытой 

схемой 

теплоснабжения 

и горячего 

водоснабжения 

актов о 

результатах 

отбора проб 

воды из 

системы 

0,3 Кдезинф Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  



31 

 

Федерации от 
28.01.2021 № 2 4 
(далее - СанПиН 
1.2.3685-21), и 
акты о 
результатах 
отбора проб воды 
из системы на 
соответствие 
требованиям 
СанПиН 1.2.3685-
21, оформленные 
аккредитованной 
лабораторией 
(подпункт 11.5.17 
пункта 11 
Правил) 

3 Обеспечить 
выполнение 
требования, 
предусмотренног
о пунктом 11 
Правил 
пользования 
газом и 
предоставления 
услуг по 
газоснабжению в 
Российской 
Федерации, 
утвержденных 
постановлением 
Правительства 
Российской 

Для лиц, 
указанных в 
подпунктах 1.4, 
1.5 пункта 1 
Правил, - копия 
акта 
обследования 
дымовых и 
вентиляционных 
каналов 
многоквартирных 
домов перед 
отопительным 
периодом, копия 
действующего 
договора о 
техническом 

Показатель 
обеспечения 
безопасности 
при 
использовании 
и содержании 
внутридомового 
и 
внутриквартирн
ого газового 
оборудования 
при 
предоставлении 
коммунальной 
услуги по 
газоснабжению 

0,02 Кгаз Кгаз =-Кдым.вент 

* 0,5 + 

Кдогов.тех.обсл * 

0,5 

  

3.1 Показатель 0,5 Кдым.вент Наличие - 1   



32 

 

Федерации от 17 
мая 2002 г. № 
317, в части 
обеспечения 
безопасности 
при 
использовании и 
содержании 
внутридомового 
и 
внутриквартирно
го газового 
оборудования 
при 
предоставлении 
коммунальной 
услуги по 
газоснабжению 
(подпункт 11.3 
пункта 11 
Правил) 

обслуживании и 
ремонте 
внутридомового 
газового 
оборудования в 
многоквартирном 
доме (пункт 
11.5.18 пункта 18 
Правил) 

наличия акта 
обследования 
дымовых и 
вентиляционных 
каналов 
многоквартирны
х домов перед 
отопительным 
периодом 

Отсутствие - 

0 

3.2 Показатель 
наличия 
действующего 
договора о 
техническом 
обслуживании и 
ремонте 
внутридомового 
газового 
оборудования в 
многоквартирно
м доме 

0,5 Кдогов.тех.обсл Наличие - 1 

Отсутствие - 

0 

  

4 Обеспечить 
выполнение в 
установленные 
сроки 
предписаний, 
влияющих на 
надежность 
работы в 
отопительный 
период, 
выданных 
федеральным 
органом 

Справка, 
представленная 
федеральным 
органом 
исполнительной 
власти 
государственного 
энергетического 
надзора, 
федерального 
государственного 
надзора в 
области 

Показатель 
выполнения 
предписаний, 
влияющих на 
надежность 
работы в 
отопительный 
период 

0,05 Кпредп Наличие - 1 
Отсутствие - 
0 

 Не 
запол
няется 



33 

 

исполнительной 
власти 
государственног
о 
энергетического 
надзора, 
федерального 
государственног
о надзора в 
области 
промышленной 
безопасности, 
федеральными 
органами 
исполнительной 
власти в сфере 
обороны, 
обеспечения 
безопасности, 
государственной 
охраны, 
внешней 
разведки, 
мобилизационно
й подготовки и 
мобилизации, 
исполнения 
наказаний (их 
подразделениям
и) (в случаях, 
предусмотренны
х пунктом 2 
части 1 статьи 
4.1 
Федерального 
закона о 

промышленной 
безопасности, 
федеральными 
органами 
исполнительной 
власти в сфере 
обороны, 
обеспечения 
безопасности, 
государственной 
охраны, внешней 
разведки, 
мобилизационной 
подготовки и 
мобилизации, 
исполнения 
наказаний (их 
подразделениями
) (в случаях, 
предусмотренных 
пунктом 2 части 1 
статьи 4.1 
Федерального 
закона о 
теплоснабжении 
и абзацем 
вторым пункта 2 
статьи 5 
Федерального 
закона о 
промышленной 
безопасности), в 
комиссию по 
оценке 
готовности к 
отопительному 



34 

 

теплоснабжении 
и абзацем 
вторым пункта 2 
статьи 5 
Федерального 
закона от 21 
июля 1997 г. № 
116-ФЗ "О 
промышленной 
безопасности 
опасных 
производственн
ых объектов" 
(далее - 
Федеральный 
закон о 
промышленной 
безопасности), 
об устранении 
нарушений 
требований 
пунктов 2.2.1, 
2.3.14, 2.3.15, 
2.8.1, 6.2.52, 
6.2.62, 9.1.53, 
9.2.9, 9.2.10, 
9.2.12, 9.2.13, 
9.2.20, 9.3.10, 
9.3.11, 9.3.19, 
9.3.24, 9.3.25, 
10.1.9, 11.1, 11.2, 
11.5 Правил 
технической 
эксплуатации 
тепловых 
энергоустановок, 

периоду 
(подпункт 11.4 
пункта 11 
Правил) 



35 

 

пунктов 394, 396 
- 399, 403 
Правил 
промышленной 
безопасности 
(подпункт 11.4 
пункта 11 
Правил) 

5 Обеспечить 
выполнение 
плана 
подготовки к 
отопительному 
периоду, 
предусмотренног
о пунктом 3 
Правил, и 
составленного с 
учетом пункта 
11.1 Правил 
технической 
эксплуатации 
тепловых 
энергоустановок 
(подпункт 11.5 
пункта 11 
Правил) 

План подготовки 
к отопительному 
периоду (пункт 3 
Правил) 

Показатель 
наличия 
утвержденного 
плана 
подготовки к 
отопительному 
периоду 

0,02 Кплан Наличие - 1 

Отсутствие - 
0 

  

 

 

 

 



Приложение № 2  к   

ПРОГРАММЕ 

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 годов 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии 

муниципального образования поселок Раздолинск 

 

АКТ  № _____ 
оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025/2026 гг. 

                                                                                                               

 

   «__» ___ 2025 г. 

 

Комиссия, образованная Постановлением ----------- от (дата) № (номер), в 
соответствии с Программой проведения оценки обеспечения готовности к отопительному 
периоду от (дата) № (номер), утвержденной ------------------, 

с (дата) по (дата) в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 
190-ФЗ «О теплоснабжении» провела оценку обеспечения готовности к отопительному 
периоду муниципального образования поселок Раздолинск 

В ходе проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 
комиссия установила Уровень готовности лица, подлежащего оценке обеспечения 
готовности: 

 

Лицо, подлежащее оценке обеспечения готовности 

Уровень готовности 
(готов / 

готов с условиями / 
не готов) 

  

Приложение: 

1. Оценочный лист для расчета индекса готовности к отопительному периоду на 5 л. в 1 
экз. 
2. Перечень выявленных нарушений со сроками устранения. 
 

Председатель комиссии: ____________________________П.А.Матвеев 
                                         (подпись, расшифровка подписи) 
Заместитель председателя 
комиссии: ________________________________ А.А.Безруких 
                                  (подпись, расшифровка подписи) 
Члены комиссии: ________________________________С.А.Черных  
                                 (подпись, расшифровка подписи) 
 ________________________________Т.С.Ветрова 
          (подпись, расшифровка подписи) 
 ________________________________Г.В.Горлова 
 (подпись, расшифровка подписи 
  
  
С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта получил: 
"__" _____________ 20__ г. ___________________________  



2 

 
 (подпись, расшифровка подписи руководителя муниципального образования, 

теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой 
энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному 
периоду) 

<*> При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности 

или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний 

с указанием сроков их устранения. 

 

 



Приложение № 3 к   

ПРОГРАММЕ 

оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025 - 2026 годов 

теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии 

муниципального образования поселок Раздолинск 

 
ПАСПОРТ 

готовности к отопительному периоду ____/____ гг. 
 

Выдан 
_______________________________________________________________________ 

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей 
организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении 
которого проводилась проверка 

готовности к отопительному периоду) 
 
В отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности 
к отопительному периоду: 
 
1. Теплоснабжающие и теплосетевые организации; 
2. Бюджетные организации; 
3. Учреждения здравоохранения, ФАП; 
4. Учреждения образования; 
5. Жилой фонд. 
 
Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду: 
 
Акт проверки готовности к отопительному периоду от _____________ N _______. 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 (подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, 

образовавшего 
 комиссию по проведению проверки готовности к отопительному периоду) 
 



Приложение № 5 
к постановлению  

администрации 
поселка Раздолинск 
от  25.04.2025 №71  

 
Перечень потребителей тепловой энергии, в отношение которых проводится проверка 

готовности к отопительному периоду: 

№ п/п Наименование 

потребителя 

Адрес потребителя Наименования 

ресурсоснабжающая 

организация 

1. МБОУ Раздолинская СОШ 

имени Героя Советского 

Союза Федора Тюменцева 

663415 Красноярский 

край, Мотыгинский район, 

п. Раздолинск, 

ул.Пушкина, 33 

ООО «Альянс" 

2. МБДОУ Раздолинский 

детский сад "Умка" 

663415  Красноярский 

край, Мотыгинский район, 

п. Раздолинск, 

ул.Первомайская, 33а, 

ул. Горняцкая, д. 7 

ООО «Альянс" 

3. Раздолинский филиал КГБ 

ПОУ "Енисейский 

многопрофильный 

техникум" 

663415  Красноярский 

край, Мотыгинский район, 

п. Раздолинск, 

ул.Первомайская, 23 

ООО «Альянс" 

4. Филиал МБУ 

ДО Мотыгинской ДМШ п. 

Раздолинск – 

«Раздолинская детская 

музыкальная школа» 

663415  Красноярский 

край, Мотыгинский район, 

п. Раздолинск, ул. 

Первомайская, д. 75 

ООО «Альянс" 

5. Дом культуры "Горняк" 663415  Красноярский 

край, Мотыгинский район, 

п. Раздолинск, ул. 

Комсомольская, д. 11 

ООО «Альянс" 

6. КГБУЗ "Мотыгинская 

районная больница" - 

Раздолинская врачебная 

амбулатория 

663415  Красноярский 

край, Мотыгинский район, 

п. Раздолинск, ул. 

Комсомольская. д.9, пом. 

40 

ООО «Альянс" 

7. Товарищества 

собственников 

недвижимости "МКД № 37" 

663415  Красноярский 

край, Мотыгинский район, 

п. Раздолинск, ул. 

Первомайская, д.37 

ООО «Альянс" 

9. Общества с ограниченной 

ответственностью УК 

663415  Красноярский 
край, Мотыгинский район, 
п. Раздолинск, ул. 

ООО «Альянс" 



2 

 

"Жилой квартал", МКД Лермонтова, д. 
30,32,34,36,41,45,47 

ул. Первомайская, д. 
35,35а,35б,39,15 

 ул. Первомайская, д. 23 

 ул. Горняцкая, д. 20,  

ул. Комсомольская, д. 9 

ул. Комсомольская, 
д.12,14 

ул. Клубная, д.13 

ул. Красноярская, 
д.19а,21 

ул. Лермонтова, д.24а, 
26,31, 35, 38, 40, 49, 51, 
53 

ул. Пушкина, д15 

ул. Студенческая, д.2 

ул. Строительная, д.4, 
5,6,8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
Приложение № 6 
к постановлению  

администрации 
поселка Раздолинск 
от  25.04.2025 № 71 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

Об оперативно-диспетчерском управлении в системе теплоснабжения 
муниципального образования поселок Раздолинск 

 

 Определяет основные задачи, функции и полномочия дежурно- диспетчерской 
службы администрации поселка Раздолинск (далее – ДДС) с учетом оперативно-
диспетчерского управления в системе теплоснабжения муниципального образования. 

Устанавливает порядок управления, взаимодействия и обмена информацией в 
целях обеспечения надежного теплоснабжения, оперативного контроля и принятия 
необходимых мер по предупреждению, ликвидации технологических нарушений и их 
последствий в системах теплоснабжения. 

 Оперативно-диспетчерское управление в системе теплоснабжения 
муниципального образования осуществляется ДДС. 

 ДДС в пределах своих полномочий взаимодействует с дежурно-диспетчерскими 
службами (далее – ДДС) теплосетевых организаций (объектов) на территории 
муниципального образования независимо от форм собственности по вопросам сбора, 
обработки и обмена информацией о технологических нарушениях (авариях), 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – ЧС) 
(происшествиях) и совместных действий при ликвидации аварийных ситуаций. 

 Оперативно-диспетчерское управление в системе теплоснабжения 
муниципального образования предназначено для приема и передачи сообщений о 
технологических нарушениях (авариях), ЧС (происшествиях) от теплоснабжающих 
организаций, оперативного доведения данной информации до соответствующих ДДС, 
экстренных оперативных служб и организаций (объектов), координации совместных 
действий ДДС, экстренных оперативных служб и организаций (объектов), оперативного 
управления силами и средствами соответствующего звена ТП РСЧС, оповещения 
руководящего состава муниципального звена и населения о технологических нарушениях 
(авариях), об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий). 

 Общее руководство оперативно-диспетчерского управления в системе 
теплоснабжения муниципального образования осуществляет специалист по 
муниципальному имуществу и жизнеобеспечению поселения администрации поселка 
Раздолинск. 

 ДДС администрации в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного 
права, международными договорами Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, а также нормативными правовыми 
актами Красноярского края, определяющими порядок и объем обмена информацией при 
взаимодействии оперативных диспетчерских служб, законодательством Красноярского 
края, схемами тепловых сетей на территории муниципального образования, настоящим 
Положением, а также соответствующими муниципальными правовыми актами. 

 ДДС в области оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 
муниципального образования осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
диспетчерскими службами субъектов теплоэнергетики, подразделениями органов 
государственной власти и органами местного самоуправления. 

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ДДС муниципального образования поселок Раздолинск 
в области оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 

муниципального образования 



4 

 
 ДДС в области оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения 

муниципального образования выполняет следующие основные задачи: 
-прием сообщений о технологических нарушениях (авариях), ЧС (происшествиях) 

от телоснабжающих, теплосетевых организаций; 
-оповещение и информирование руководства муниципального звена 

территориальной подсистемы ТП РСЧС;  
-органов управления, сил и средств на территории муниципального образования, 

предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС 
(происшествий), населения и ДДС экстренных оперативных служб и организаций 
(объектов) о ЧС (происшествиях), предпринятых мерах и мероприятиях, проводимых в 
районе ЧС (происшествия); 

-организация взаимодействия в целях оперативного реагирования на 
технологические нарушения (аварии), ЧС (происшествия) с органами управления РСЧС, 
администрацией муниципального образования, органами местного самоуправления и 
ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) муниципального 
образования; 

-регистрация и документирование всех входящих и исходящих сообщений, 
обобщение информации о произошедших технологических нарушениях (авариях), ЧС 
(происшествиях), ходе работ по их ликвидации и представление соответствующих 
донесений (докладов) по подчиненности, формирование статистических отчетов по 
поступившей информации; 

-оперативное управление силами и средствами РСЧС, расположенными на 
территории муниципального образования, постановка и доведение до них задач по 
локализации и ликвидации аварий в системе теплоснабжения и других ЧС 
(происшествий), принятие необходимых экстренных мер и решений (в пределах 
установленных вышестоящими органами полномочий). 

 
Основные функции ДДС в области оперативно-диспетчерского управления в 

системе теплоснабжения муниципального образования 
На ДДС в области оперативно-диспетчерского управления в системе 

теплоснабжения муниципального образования возлагаются следующие основные 
функции: 

-осуществление сбора и обработки информации в области нарушения 
теплоснабжения населения и социально-значимых объектов на территории 
муниципального образования; 

-анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до 
ЕДДС, экстренных оперативных служб и организаций (объектов), в компетенцию которой 
входит реагирование на принятое сообщение; 

-обработка и анализ данных о технологическом нарушении (аварии) на теплосетях, 
возникновении ЧС (происшествии), определение масштаба аварийной ситуации и 
уточнение состава ДДС оперативных служб и организаций (объектов), привлекаемых для 
реагирования на происшествие (ЧС); 

-сбор, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации 
аварийной ситуации (ЧС); 

-доведение информации об аварийной ситуации (ЧС) (в пределах своей 
компетенции) до органов управления, специально уполномоченных на решение задач в 
области защиты населения и территорий от ЧС, созданных при органах местного 
самоуправления; 

-контроль выполнения мероприятий по ликвидации аварийной ситуации (ЧС) 
организация взаимодействия; 

-представление докладов (донесений) о возникновении аварийной ситуации (ЧС), 
об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий), сложившейся 
обстановке, действиях по ликвидации аварийной ситуации (ЧС); 

-мониторинг состояния комплексной безопасности систем теплоснабжения на 
территории муниципального образования. 

 
Порядок работы ДДС муниципального образования поселок Раздолинск 



5 

 
в области оперативно - диспетчерского управления в системе теплоснабжения 

муниципального образования поселок Раздолинск 
 
Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией 

о нарушениях теплоснабжения потребления и ходе ликвидации их последствий (далее - 
информация), а также организации управления в системе теплоснабжения 
муниципального образования. 

 Сбор и обмен информацией осуществляется в целях принятия мер по 
своевременной ликвидации аварий на теплосетях, а также своевременного оповещения 
населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, связанных с 
авариями на объектах теплоснабжения. 

 Под оперативной ликвидацией аварии следует понимать отделение 
поврежденного оборудования (участка сети) от энергосистем, а также производство 
операций, имеющих целью: 

-устранение опасности для обслуживающего персонала и оборудования, не 
затронутого аварией; 

-предотвращение развития аварии; 
-восстановление в кратчайший срок теплоснабжения потребителей и качества 

тепловой энергии. 
 Информация должна содержать сведения о нарушениях теплоснабжения 

потребителей и ходе ликвидации их последствий. 
 ДДС органов местного самоуправления осуществляют сбор и обмен информацией 

в области теплоснабжения, как правило, через ДДС теплосетевых организаций на 
территории муниципального образования. 

 Снабжающие теплосетевые организации на территории поселка Раздолинск в 
соответствии с заключенными соглашениями представляют информацию в ДДС 
муниципального образования. Информация представляется немедленно по факту 
нарушения, далее по состоянию через каждый час и по завершении аварийно-
восстановительных работ. 

 Управление режимами работы объектов оперативно-диспетчерского управления 
должно осуществляться в соответствии с заданным диспетчерским графиком объектов 
теплоэнергетики. Регулирование параметров тепловых сетей должно обеспечивать 
поддержание заданного давления и температуры теплоносителя контрольных пунктах. 



6 

 
Приложение № 7 
к постановлению  

администрации 
поселка Раздолинск 

от 25.04.2025 г. № 71 
ПОРЯДОК 

Мониторинга системы теплоснабжения 
муниципального образования поселок Раздолинск 

 

1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие органов местного 
самоуправления, теплоснабжающих и теплосетевых организаций при создании и 
функционировании системы мониторинга теплоснабжения. Система мониторинга 
состояния системы теплоснабжения – это комплексная система наблюдений, оценки и 
прогноза состояния тепловых сетей (далее – система мониторинга). Целями создания и 
функционирования системы мониторинга теплоснабжения являются повышение 
надежности и безопасности систем теплоснабжения, снижение затрат на проведение 
аварийно-восстановительных работ посредством реализации мероприятий по 
предупреждению, предотвращению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций. 

2. Основными задачами системы мониторинга являются: 
- сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, 

статистических данных об аварийности на системах теплоснабжения и проводимых на 
них ремонтных работ; 

- оптимизация процесса составления планов проведения ремонтных работ на 
теплосетях; 

- эффективное планирование выделения финансовых средств на содержание и 
проведения ремонтных работ на теплосетях. 

 3. Функционирование системы мониторинга осуществляется на объектовом и 
территориальном (муниципальном) уровнях. 

 На объектовом уровне организационно-методическое руководство и координацию 
деятельности системы мониторинга осуществляют организации эксплуатирующие 
объекты теплоснабжения. 

 На территориальном уровне (муниципальном) организационно-методическое 
руководство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляет 
администрация муниципального образования. 

 4.Система мониторинга включает в себя: 
 - сбор данных; 
 - хранение, обработку и представление данных; 
 - анализ и выдачу информации для принятия решения. 
 4.1. Сбор данных. 
 Система сбора данных мониторинга за состоянием тепловых сетей объединяет в 

себе все существующие методы наблюдения за тепловыми сетями на территории 
муниципального образования. В систему сбора данных вносятся данные по проведенным 
ремонтам и сведения, накапливаемые эксплуатационным персоналом. 

 Собирается следующая информация: 
 - паспортная база данных технологического оборудования прокладок тепловых 

сетей; 
 - расположение смежных коммуникаций в 5-ти метровой зоне вдоль прокладки 

теплосети, схема дренажных и канализационных сетей; 
 - исполнительная документация (аксонометрические, принципиальные схемы 

теплопроводов, ЦТП, котельных): 
 - данные о грунтах в зоне прокладки теплосети. 
 Сбор данных организуется на бумажных носителях в организациях 

осуществляющих эксплуатацию объектов теплоснабжения. 
 Анализ данных производится специалистами структурного звена администрации 

муниципального образования в части возложенных полномочий с последующим 



7 

 
хранением базы данных. На основе анализа базы данных принимается соответствующее 
решение. 

 4.2 Анализ и выдача информации для принятия решения. 
 Система анализа и выдача информации о состоянии объектов теплоснабжения 

направлена на решение задачи оптимизации планов ремонта на основе выбора из 
объектов, имеющих повреждения, самых ненадежных, исходя из заданного объема 
финансирования. 

 Основным источником информации для статистической обработки данных 
являются результаты опрессовки в ремонтный период, которая применяется как основной 
метод диагностики и планирования ремонтов и перекладок тепловых сетей. 

 Данные мониторинга накладываются на актуальные паспортные характеристики 
объекта в целях выявления истинного состояния объекта, исключения ложной 
информации и принятия оптимального управленческого решения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
 

Приложение 8 
к постановлению  

администрации 
поселка Раздолинск 
от 25.04.2025 г. №71  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о графиках аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии у 

потребителей и ограничения, прекращения подачи тепловой энергии при возникновении 

(угрозе возникновения) аварийных ситуаций в системе теплоснабжения муниципального 

образования поселок Раздолинск 

 

1. Общие положения 
1.1. Графики аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии на 

территории муниципального образования поселок Раздолинск Мотыгинского района 
(далее по тексту - Графики аварийного ограничения) составляются по каждому 
теплоисточнику отдельно (приложение №1). 

1.2. Графики аварийного ограничения ежегодно составляются, согласовываются с 
главой муниципального образования поселок Раздолинск Мотыгинского района и 
вводятся при возникновении дефицита тепловой энергии и мощности в энергосистеме в 
случае стихийных бедствий (гроза, буря, наводнение, пожар и т.п.), для предотвращения 
возникновения и развития аварий, для их ликвидации и для исключения 
неорганизованных отключений потребителей. 

1.3. Ограничение потребителей по отпуску тепла в сетевой воде производится 
централизованно на котельной путем снижения температуры прямой сетевой воды или 
путем ограничения циркуляции сетевой воды. 

1.4. График аварийного ограничения применяется в случае явной угрозы 
возникновения аварии или возникшей аварии на котельных или тепловых сетях, когда нет 
времени для введения графика ограничения потребителям тепловой энергии. 
Очередность отключения потребителей определяется исходя из условий эксплуатации 
котельных и тепловых сетей. 

1.5. В соответствии с настоящим Положением и утвержденным органом местного 
самоуправления графиком аварийного ограничения, потребители тепловой энергии 
составляют индивидуальные графики ограничения и аварийного отключения предприятия 
с учетом субабонентов. 

1.6. При разработке графиков аварийного ограничения принимается во внимание, 
что по надежности теплоснабжения потребители тепловой энергии делятся на три 
категории: 

1.6.1. Первая категория – потребители, не допускающие перерывов в подаче 
расчетного количества теплоты и снижения температуры воздуха в помещениях ниже 
предусмотренных ГОСТ 30494 (больницы, родильные дома, детские дошкольные 
учреждения с круглосуточным пребыванием детей и т.п.); 

1.6.2. Вторая категория – потребители, допускающие аварийное снижение 
температуры в отапливаемых помещениях на период ликвидации аварии, но не более 54 
часов: жилых и общественных зданий до +12С, промышленных зданий до +8С. 

1.7. При авариях (отказах) на источнике теплоснабжения на его выходных 
коллекторах в течение всего ремонтно-восстановительного периода должна 
обеспечиваться подача 100% необходимой теплоты потребителям первой категории 
(если иные режимы не предусмотрены договором); Подача тепловой энергии на 
отопление и вентиляцию жилищно-коммунальным и промышленным потребителям 
второй и третьей категорий в размерах, указанных в таблице: 

 



9 

 

Наименование показателя Расчетная температура наружного 
воздуха (градусах Цельсия) 

-
100С 

-
200С 

-
300С 

-
400С 

-
500С 

Подача тепловой энергии для 
потребителей второй и третьей категории 
в % нормативной величины при 
аварийных режимах теплоснабжения не 
ниже: 

 
8

7% 

 
8

4% 

 
8

7% 

 
8

9% 

 
9

1% 

 
2. Общие требования к составлению графиков аварийного ограничения 
 
2.1. Графики аварийного ограничения разрабатываются ежегодно 

теплоснабжающими предприятиями и действуют на период с 15 сентября текущего года 
до 15 сентября следующего года. Разработанный график аварийного ограничения 
согласовывается с главой муниципального образования поселок Раздолинск 
Мотыгинского района, на территории которого действует тепловой источник (котельная, 
электробойлерная и т. п.), утверждается руководителем теплоснабжающей организации и 
направляется потребителю тепловой энергии не позднее 1 сентября текущего года. 

2.2. При определении величины и очередности ограничения и аварийного 
отключения потребителей тепловой энергии должны учитываться государственное, 
хозяйственное, социальное значения и технологические особенности производства 
потребителя с тем, чтобы ущерб от введения графиков был минимальным. Должны 
учитываться также особенности схемы теплоснабжения потребителей и возможность 
обеспечения эффективного контроля за выполнением ограничения и аварийных 
отключений потребителей тепловой энергии. 

2.3. В графики аварийного ограничения не включаются потребители тепловой 
энергии, отнесенные к потребителям Первой категории. 

2.4. Совместно с потребителями, включенными в графики аварийного 
ограничения, составляются двусторонние акты аварийной и технологической брони 
теплоснабжения (приложение 2). Нагрузка аварийной и технологической брони 
определяется раздельно. 

 
3. Аварийная и технологическая бронь теплоснабжения 
 
3.1. Бронь аварийная – минимальная потребляемая тепловая мощность или 

расход тепловой энергии, обеспечивающий жизнь людей, сохранность оборудования, 
технологического сырья, продукции и средств пожарной безопасности с полностью 
остановленным технологическим процессом. 

3.2. Бронь технологическая – наименьший расход тепловой энергии и 
продолжительность времени, необходимые потребителю для безопасного завершения 
технологического цикла, цикла производства, после чего может быть произведено 
отключение соответствующего теплоиспользующего оборудования.  

3.3. При изменении величин аварийной и технологической брони вносятся 
изменения в графики. 

3.4. При изменении величины аварийной брони теплоснабжения, вызванном 
изменением объема производства, технологического процесса или схемой 
теплоснабжения пересмотр актов производится по заявке потребителя в течение месяца 
со дня поступления заявки. В течение этого месяца, при введении ограничений и 
отключений потребителей, теплоснабжение осуществляется в соответствии с ранее 
составленными актами технологической и аварийной брони, а введение ограничений - по 
ранее разработанным графикам. 

3.5. При письменном отказе потребителя от составления акта аварийной и 
технологической брони теплоснабжения, в месячный срок включаются тепловые 
установки потребителя в графики ограничения и аварийного отключения тепловой 
энергии и мощности в соответствии с действующими нормативными документами и 



10 

 
настоящим Положением, с письменным уведомлением потребителя в 10-дневный срок. 
Ответственность за последствия ограничения потребления и отключения тепловой 
энергии и мощности в этом случае несет потребитель. 

3.6. В примечании к графикам ограничений и аварийных отключений указывается 
перечень потребителей, не подлежащих ограничениям и отключениям. 

 
4. Порядок ввода графиков ограничения потребителей тепловой энергии и 

мощности 
 
4.1. Графики ограничения потребителей тепловой энергии по согласованию с 

органом местного самоуправления муниципального образования вводятся через 
диспетчерские службы (ответственных лиц). Руководитель теплоснабжающей 
организации доводит задание до руководителя котельной с указанием величины, 
времени начала и окончания ограничений. 

4.2. Руководитель теплоснабжающей организации телефонограммой извещает 
потребителя (руководителя) о введении графиков не позднее 12 часов до начала их 
реализации, с указанием величины, времени начала и окончания ограничений. 

4.3. При необходимости срочного введения в действие графиков ограничения, 
извещение об этом передается потребителю по имеющимся каналам связи. О факте и 
причинах введения ограничения докладывается дежурному ЕДДС Мотыгинского района. 

 
5. Порядок ввода графиков аварийного отключения потребителей тепловой 

мощности 
 
5.1. При внезапно возникшей аварийной ситуации на котельной или тепловых 

сетях потребители тепловой энергии отключаются немедленно, с последующим 
извещением потребителя о причинах отключения в течение 2 часов. 

5.2. О факте и причинах введения отключений потребителей, о величине 
недоотпуска тепловой энергии, об авариях у потребителей, если таковые произошли в 
период введения графиков, докладывается дежурному ЕДДС Мотыгинского района. 

 
6. Обязанности, права и ответственность теплоснабжающих организаций 
 
6.1. Теплоснабжающая организация обязана довести до потребителей задания на 

ограничения тепловой энергии и мощности и время действия ограничений. Контроль 
выполнения потребителями графиков осуществляет теплоснабжающая организация. 

6.2. Теплоснабжающая организация обязана в назначенные сроки сообщить о 
заданных объемах и обеспечить выполнение распоряжений о введении графиков и несёт 
ответственность, в соответствии с действующим законодательством, за быстроту и 
точность выполнения распоряжений по введению в действие графиков. 

6.3. Руководитель теплоснабжающей организации несет ответственность за 
обоснованность введения графиков, величину и сроки введения ограничений. 

6.4. При необоснованном введении графиков теплоснабжающая организация 
несет ответственность в порядке, предусмотренном законодательством. 

  
7. Обязанности, права и ответственность потребителей тепловой энергии 
 
7.1. Потребители (руководители предприятий, организаций и учреждений всех 

форм собственности) несут ответственность за безусловное выполнение графиков 
аварийных ограничений и отключений тепловой энергии и мощности, а также за 
последствия, связанные с их невыполнением. 

7.2. Потребитель обязан: 
7.2.1. Обеспечить приём от теплоснабжающих организаций сообщений о введении 

графиков ограничения или аварийного отключения тепловой энергии и мощности 
независимо от времени суток; 



11 

 
7.2.2. Обеспечить безотлагательное выполнение законных требований при 

введении графиков ограничения или аварийного отключения тепловой энергии и 
мощности; 

7.2.3. Беспрепятственно допускать в любое время суток представителей 
теплоснабжающей организации ко всем теплоустановкам для контроля за выполнением 
заданных величин ограничения и отключения потребления тепловой энергии и мощности; 

7.2.4. Обеспечить, в соответствии с двусторонним актом, схему теплоснабжения с 
выделением нагрузок аварийной и технологической брони. 

7.3. Потребитель имеет право письменно обратиться в теплоснабжающую 
организацию с заявлением о необоснованности введения графиков ограничения в части 
величины и времени ограничения. 

 
 
 



12 

 
 Приложение № 1 

к Положению о графиках аварийного ограничения  
режимов потребления тепловой энергии на территории  

муниципального образования поселок Раздолинск 
Мотыгинского района 

 

«УТВЕРЖДАЮ» «СОГЛАСОВАНО» 

Руководитель теплоснабжающей 
организации 

Глава муниципального образования 

Ф.И.О. (подпись) Ф.И.О. (подпись) 

Дата М.П. Дата М.П. 

ГРАФИК 
 аварийного ограничения режимов потребления тепловой энергии 

на территории поселок Раздолинск 
по __________________________________________ 

(наименование потребителя) 

 на осенне-зимний период 20___ - 20___ года 

 

  

Теплои

с-

точник, 

потреб

итель 

Разреша

ю-щий 

договорн

ой 

максимум 

Суточный 

полезный 

отпуск 

Аварийна

я  

бронь 

Технолог

ическая 

 бронь 

Номер 

очереди и 

величина 

снимаемой 

нагрузки 

Ф.И.О., 

должность, 

телефон 

оперативного 

 персонала,  

потребителя, 

отв. за введение 

ограничений 

       

       

       

       

 

 



13 

 
Приложение №2 

к Положению о графиках аварийного ограничения  
режимов потребления тепловой энергии на территории  

муниципального образования поселок Раздолинск 
 Мотыгинского района 

 

  Акты аварийной и технологической брони теплоснабжения 

1. Наименование предприятия 
2. Адрес 
3. Телефон руководителя 
4. Договорная нагрузка, Гкал/ч 
5. Сменность предприятия  
6. Выходные дни 
7. Величина технологической брони 
8. Величина аварийной брони 
9. Суточное потребление, Гкал/ч 
 
Настоящий акт составлен __________________________________________________ 
                                                                            (дата)   (должность, Ф.И.О.) 

при участии представителя предприятия _________________________________________ 
                                                                                            (должность Ф.И.О.) 

Тепло- 

источни

к 

Номер 

питающего 

теплопров

ода 

 Технологическая бронь Аварийная бронь 

Перечень 

теплоприемников, 

отключение 

которых приведет 

к нарушению 

технологического 

процесса 

Величина, 

тн 

Время, 

необходим

ое для 

завершени

я, час 

Перечень 
теплоприем
ников, 
отключение 
которых 
приведет к 
взрыву, 
пожару, 
порче 
сырья, 
создаст 
опасность 
для жизни 
людей 

Величина 

аварийной 

брони,тн. 

       

       

Примечание: если после 15 сентября т.к. у Потребителя произошли изменения в 

технологии, схеме теплоснабжения, объеме производства, то акт подлежит пересмотру 

по заявке потребителя. 

 Акт составил:  ______________________________________ 
                                                                              (Ф.И.О., должность)              

  В присутствии:  ______________________________________ 
                                                                                      (Ф.И.О., должность) 

  
 С актом ознакомлены: ______________________________________ 
                                        (Ф.И.О., должность) 

Руководитель предприятия _____________________________________ 
                                                            Ф.И.О., должность 


	2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

